



Escola Sede: Escola Secundária Maria Lamas

Conselho Geral

Eleição para o CONSELHO GERAL para o quadriénio 2022/2026

EDITAL

Nos termos das competências atribuídas a este Conselho e para os efeitos do disposto nos artigos 12.°, 14.° e 15.° do Decreto-Lei nº 75/2008 de 22 de Abril, na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 137/2012, de 2 de Julho, e ainda, *ex vi* do disposto no n.° 3 do artigo 14.° do Regulamento Interno deste Agrupamento, o Conselho Geral declara aberto o processo para a eleição e designação dos membros do **Conselho Geral para o quadriénio 2022/2026.**

➤ O Regulamento Eleitoral e os formulários para as candidaturas vão ser afixados em todos os Estabelecimentos de Ensino deste Agrupamento e estarão disponíveis no *site do AGP* e facultados pelos Serviços de Administração Escolar na sede do AGP.

Calendário Eleitoral: (Resumo)

Ações	Entrega de Listas até	Campanha eleitoral até	Assembleia Eleitoral		
Grupos			Data	Local	Horas
	Data	Data			
Docentes	9/11/2022	15/11/2022	17/11/2022	Sede: ML	10.30 - 18.30
Não Docentes	10/11/2022	18/11/2022	21/11/2022	Sede: ML	09.30 - 17.30
Alunos	11/11/2022	18/11/2022	22/11/2022	ML/MF	08.30 - 16.30

T. Novas.ESML.24.outubro.2022

O Presidente do Conselho Geral cessante

(Vítor Mota)